
COMUNE DI PONZA
PROVINCIA DI LATINA
Piazza Carlo Pisacane, 4 – C.A.P.  04027

Tel. 0771/80108 – Fax. 0771/809718 - Sito internet: www.comune.ponza.lt.it

- SETTORE URBANISTICA -

DETERMINAZIONE

N. 150  OGGETTO: ART. 1, C. 107, L. 145/2018-DECRETO DEL CAPO DEL 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL’INTERNO ASSUNTO 
IL 10/01/2019, ALL.C -  CONTRIBUTO DI €. 50.000,00 - 
“INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DEL PATRIMONIO STRADALE CITTADINO”–PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA LA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO
DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LETT. B) E ART. 63 
DEL D.LGS N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI -- 
CUP:I96G09000210002 -CIG: Z002825D22–DETERMINA A 
CONTRARRE

DEL 
24/04/2019  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 Il comma 107 dell’art. 1 della legge 30/12/2018, n. 145 - legge di bilancio dello Stato 2019, dispone
che “Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro.
I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Mi-
nistero dell’Interno, …….., ai comuni con popolazione tra i 2.000 e i 5.000 abitanti nella misura di
50.000 euro ciascuno ……….”;

 Il successivo comma 108 dello stesso dell’art. 1 della legge 30/12/2018, n. 145 stabilisce che “ il comu-
ne beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare
nella prima annualità dei programmi dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei con-
tratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manuten-
zione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettere a) e b), e art. 37, comma 1
del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;

 Il comma 109 della stesso dell’art. 1 della legge 30/12/2018, n. 145 stabilisce che il comune beneficia-
rio del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;

Visto  il  Decreto 10/01/2019 del  Capo del  Dipartimento per gli  Affari  interni  e territoriali  del  Ministero
dell’Interno che all’Allegato C attribuisce formalmente al Comune di Ponza il contributo di €. 50.000,00 e
che disciplina le modalità di erogazione dei contributi di cui trattasi, nonché di inizio dell’esecuzione dei
lavori;

Rilevato che in relazione al suddetto contributo è stato redatto in data 05/04/2019 del Servizio Urbanistica e
Demanio  Marittimo,  nella  persona  dell’Ing.  Mauro  Nunzi,  il  Progetto  Definitivo/Esecutivo  inerente
“Intervento  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  patrimonio  stradale  cittadino”  per  l’importo
complessivo di €. 50.00,00, composto dai seguenti elaborati, riuniti in un solo documento progettuale:



- Relazione generale
- Documentazione tecnica
- Quadro Economico
- Elenco prezzi 
- Computo metrico estimativo
- Capitolato speciale d’appalto   
- Schema contratto d’appalto

Visto che il suddetto progetto è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13/04/2019, con
la quale è stato approvato anche il seguente Quadro Economico dell’intervento, facente parte della Relazione
tecnica illustrativa:

A) Lavori

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta €. 44.715,10

- Oneri per la sicurezza 
(non soggetti a ribasso d’asta) €.     715,40

----------------------

Importo lavori a base di gara €. 45.430,50
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1  Imprevisti €.        24,05
B2  I.V.A. 10%  si A e B1 €.   4.545,45

----------------------

Sommano €.   4.569,50

----------------------

Importo complessivo €. 50.000,00

Rilevato che con la suddetta deliberazione è stato disposto, tra gli altri:

 che a termini l’art. 31 del D.Lgs  18/04/2016, n. 50 e s.m.i. le funzioni di Responsabile del Procedi -
mento sono assolte dal Responsabile del Servizio Urbanistica e Demanio Marittimo Ing. Mauro Nunzi
in relazione  alle  previsioni  delle  Linee  Guida  n.  3  emanate  dall’ANAC con delibera  n.  1007 del
11/10/2017;

 che per l’attuazione del predetto intervento non è necessario l’inserimento nel Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2019/2021 e nell’elenco annuale 2019, trattandosi di intervento di importo infe-
riore a 100.000,00 euro;

 che a termini dell’art. 1, comma 108 della Legge 31/12/2018, n. 145 l’intervento rientra tra quelli di
manutenzione straordinaria e che, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 1, comma 912 della suddetta
Legge n. 145/2018, fino al 31/12/2019 i lavori relativi sono affidabili ai sensi dell’articolo 36, comma
2, lettere a) del D.Lgs n. 50/2016;

 dare mandato al Responsabile del Servizio Urbanistica e Demanio Marittimo, anche quale Responsabi-
le Unico del Procedimento, per gli ulteriori adempimenti inerenti e conseguenti del presente provvedi-
mento ai fini dell’esecuzione dell’intervento in questione;

Ritenuto, ai fini dell’esecuzione dei lavori  afferenti il progetto definitivo/esecutivo recante  “Interventi di
adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio stradale cittadino”, assumere determina a contrarre ex art.
192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, ricorrendo all’esperimento
di un  procedura negoziata, senza la previa pubblicazione di bando di gara, tento conto del combinato
disposto dell’art. 1, comma 912 della suddetta Legge n. 145/2018 e dell’art. 36, comma 2, lettera a) e art. 63
del  D.Lgs 50/2016, secondo i criteri  di  trasparenza, rotazione degli inviti,  di  efficienza,  tempestività ed
economicità dell’azione amministrativa, con applicazione del criterio del minor prezzo rispetto all’importo
dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del medesimo Decreto, al netto degli oneri di
sicurezza, in quanto la procedura di gara avviene sulla base del progetto esecutivo approvato con delibera
di G.C. n. 15 del 13/04/2019, dalle quali si evince che la documentazione progettuale esecutiva corrisponde
ai requisiti di qualità e completezza per l'esecuzione di tutti i lavori previsti;

Ritenuto  altresì,  per  la  suddetta  finalità,  richiedere  offerta  a  n.  10  operatori  economici  avente  idonea
qualificazione  per  l’esecuzione  dei  lavori  previsti  in  progetto  individuati  sulla  base  delle  richieste  di
partecipazione a procedure negoziate in atti del Servizio Lavori Pubblici, oltreché di indagini di mercato;



Visto l’elenco dei predetti n. 10 operatori economici qualificati da invitare così come predisposto
dal Servizio;

Vista la documentazione di gara all’uopo predisposta per l’esperimento delle predetta procedura, costituita
da: Lettera di invito alla procedura negoziata,  senza la previa pubblicazione di bando di gara, a termini del
combinato disposto dall’art. 1, comma 912 della suddetta Legge n. 145/2018 e dell’art. 36, comma 2, lettera
a) e art. 63 del D.Lgs 50/2016; Allegato A – Offerta economica;    Allegato B – Dichiarazione sostitutiva
della certificazione antimafia;  Allegato C - Progetto dell’Interevento comprensivo del Capitolato Speciale
d’Appalto;

Dato  Atto  che  per  l’attuazione  del  predetto  intervento  non  è  necessario  l’inserimento  nel  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e nell’elenco annuale 2019, trattandosi di intervento di importo
inferiore a 100.000,00;

Rilevato  che  il  sottoscritto,  quale  Responsabile  del  Settore  “Pianificazione  e  Territorio”  è  responsabile
generale di tutti i procedimenti d’ufficio attribuiti ai Servizi che lo compongono;

Visti e richiamati:

- il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;

- il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 per la parte ancora vigente;

- le Linee Guida emanate dell’ANAC;

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, in materia di
“Determinazioni a contrarre”;

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

- la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) di lavori, servizi e forniture
7 luglio 2011, n. 4 in materia di Codice Identificativo di Gara (CIG);

- l’art. 25, comma 2, lettera a) della Legge 23/06/2014, n. 89, circa l’obbligo di riportare nelle fatture
elettroniche emesse verso la Pubbliche Amministrazioni il Codice Identificativo di Gara (CIG), tranne i
casi di esclusione ivi previsti, al fine di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle
P.A. stesse;

- l’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 in merito alla stipulazione dei contratti derivanti da procedu-
re di affidamento di lavori, servizi e forniture da parte della P.A.;

Dato Atto che:

- per  la  procedura  di  affidamento  dei  lavori  in  questione  è  stato  generato  presso  l’ANAC il  CIG:
Z002825D22;

- nel rispetto della normativa vigente, prima dell’affidamento del servizio, sarà verificata le regolarità
contributiva della ditta interessata attraverso l’acquisizione del DURC;

- in  caso  di  affidamento,  la  stessa  dovrà  assolvere  agli  obblighi  previsti  dall’art.  3  della  Legge  n.
136/2010, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento per il quale è tenuto
all’utilizzo di un conto corrente bancario o postale dedicato all’esecuzione di lavori in parola, anche in
via non esclusiva, su quale far transitare i movimenti finanziari esclusivamente tramite bonifico banca-
rio o postale;

Visti:

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e
degli impegni di spesa; 

- il “Regolamento dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 13/04/2013;

- il Decreto Sindacale n. 53 del 29/06/2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Re-
sponsabile del Settore “Pianificazione e Territorio”; 

Visto il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.
4/2);

Richiamato  il T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.,  come integrato e modificato dal D.Lgs. n.
126/2014 ed in particolare l’art. 163;

Accertato altresì,  ai sensi dell’art. 183, comma 8 del predetto D,Lgs n. 267/2000 così modificato dall’art.
74, comma 1 del D.Lgs n. 118/2011 e dall’art.  1, comma 1 del D.Lgs n. 126/2014, la compatibilità del



programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;      

Ritenuto altresì di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in
cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il  D.M.  dell’Interno del  25/01/2019 (GU n.  28  del  02/02/2019),  con  il  quale  è  stato  differito  al
31/03/2019 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 degli Enti Locali;

Dato Atto che le apposite dotazioni sono previste ai Cap. 956  e  976 “manutenzione ordinaria delle strade
comunali  e  manutenzione  e  funzionamento viabilità”  del  Bilancio di  Previsione  2019/2021,  in  corso di
approvazione, e che pur in presenza dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, trattasi
di spesa non frazionabile in dodicesimi in quanto riferita ad una procedura di gara che determinerà la stipula
di un contratto e che, comunque, al perfezionamento dell’impegno di spesa si procederà dopo aver accertato
in entrata il contributo concesso dal Ministero dell’Interno;

Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Espresso parere favorevole in relazione a quanto previsto all’art. 7 del Regolamento sui controlli
interni; 

Visto lo Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento:

1) Adottare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32,
comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, ai fini dell’esecuzione dei lavori in questione, la presente determina a
contrarre, stabilendo i seguenti elementi indicativi del contratto:

a) il fine del contratto è quello procedere all’esecuzione dei lavori previsti dal Progetto definitivo/ese -
cutivo recante “Interventi di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio stradale cittadino”
approvato con delibera di G.C. n. 45 del 13/04/2019;

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza del patrimo-
nio stradale cittadino ;

c) all’affidamento di lavori si procederà attraverso l’esperimento di procedura negoziata, senza la pre-
via pubblicazione di bando di gara, tento conto del combinato disposto dell’art. 1, comma 912 del-
la suddetta Legge n. 145/2018 e dell’art. 36, comma 2, lettera a) e art. 63 del D.Lgs 50/2016, con
applicazione del criterio del minor prezzo, determinato mediante applicazione di ribasso all’impor-
to dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 4
del Codice,

d) il contratto sarà concluso con atto pubblico o scrittura a termini dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n.
50/2016, ovvero con altra modalità ivi prevista alla luce di quanto derivante dalle previsioni dell’art.
1, comma 912 della suddetta Legge n. 145/2018;

2) Procedere all’affidamento dei lavori il progetto definitivo/esecutivo recante “Interventi di adeguamento
e messa in sicurezza del patrimonio stradale cittadino” attraverso l’esperimento di una procedura nego-
ziata, senza la previa pubblicazione di bando di gara, secondo quanto previsto al punto 1), lettera c); 

3) Stabilire, in relazione a quanto sopra, che all’affidamento dei lavori di cui al Progetto approvato delibera
di G.C. n. 45 del 13/04/2019 si procederà attraverso l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi
degli artt. 36 e 63 del D.Lgs n. 50/2016, con applicazione del criterio del massimo ribasso di cui all’art.
95, comma 4 del Codice, richiedendo offerta a n. 10 gli operatori economici, nel rispetto dei principi di
economicità, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, concorrenza e imparzialità;

4) Approvare la documentazione di gara all’uopo predisposta per l’esperimento delle predetta procedura,
costituita da: Lettera di invito alla procedura negoziata,  senza la previa pubblicazione di bando di
gara,  a  termini  del  combinato disposto  dall’art.  1,  comma 912 della  suddetta  Legge n.  145/2018 e
dell’art. 36, comma 2, lettera a) e art. 63 del D.Lgs 50/2016; Allegato A – Offerta economica; Allegato
B – Dichiarazione sostitutiva della certificazione antimafia; Allegato C - Progetto dell’Interevento com-
prensivo del Capitolato Speciale d’Appalto; che allegati al presenta atto ne formano parte integrante e so-
stanziale, nonché l’elenco dei n. 10 operatori economici da invitare, acquisiti in atti del Servizio, fissan-
do in non meno di 10 (dieci) giorni, il termine per presentazione delle offerte a partire dalla ricezione
della lettera di invito da recapitarsi a mezzo PEC, tenuto conto del termine di inizio lavori previsto dal
comma 109 dell’art. 1 della legge 30/12/2018, n. 145 (15 maggio 2019);

5) Dare atto che l’importo dei lavori è fissato in €. 45.430,50, di cui €. 44.715,10 per lavori a base d’asta da



assoggettare a ribasso d’asta e €. 715,40 per  oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;

6) Dare  atto  per  la  procedura  di  affidamento  in  questione  è  stato  generato  presso  l’ANAC  il  CIG:
Z002825D22;

7) Dare atto che, nel rispetto della normativa vigente, prima dell’affidamento, sarà verificata le regolarità
contributiva della ditta interessata attraverso l’acquisizione del DURC, e che in caso di affidamento, la
stessa dovrà assolvere agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, per assicurare la traccia-
bilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento per il quale è tenuto all’utilizzo di un conto corrente
bancario o postale dedicato all’esecuzione di lavori in parola, anche in via non esclusiva, su quale far
transitare i movimenti finanziari esclusivamente tramite bonifico bancario o postale;

8) Prenotare la spesa prevista per l'affidamento dei lavori pari a complessivi €. 50.000,00 ai Cap. . 956 e
976  del Bilancio di Previsione 2019/2021, in corso d approvazione, dando atto che pur in presenza
dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spesa non frazionabile in do-
dicesimi in quanto riferita ad una procedura di gara che determinerà la stipula di un contratto, dando atto
che al perfezionamento dell’impegno di spesa si procederà dopo aver accertato in entrata il contributo
concesso dal Ministero dell’Interno;

9) Dare atto che dopo l’esecutività del presente provvedimento, si provvederà ad ottemperare alla relativa
pubblicazione, nella sezione “amministrazione trasparente” del profilo del Comune di Ponza:  www.co-
mune.ponza.lt.it, a termini dell’art. 37 del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 e s.m.i., tenuto conto di quanto previ-
sto dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016;

10) Dare atto che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di inte-
resse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/90;

11) Dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità con-
tabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario;

12) Disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio Urbanistica e
Demanio Marittimo e la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti
di propria competenza.

Il Responsabile del Servizio
NUNZI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

http://www.comune.camaiore.lu.it/
http://www.comune.camaiore.lu.it/

